

## BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

### Dati identificativi dell'ente

#### Dati anagrafici

Denominazione	SALUTE E SVILUPPO ONLUS
Sede	PIAZZA DELLA MADDALENA, 53 ROMA (00100)
partita IVA	00000000000
codice fiscale	97570320016
forma giuridica	(8) Associazioni Riconosciute
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	



*Il Presidente e legale Rappresentante*  
*per Felice GIUSEPPE MATTEO DE MIRANDA*

*Felice G.M. de Miranda*

*04/07/2023*

## Stato patrimoniale

31/12/2022

31/12/2021

Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinari		
3) attrezzature		
4) altri beni	251	604
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	251	604
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri		
Totale crediti		
3) altri titoli		



strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	251	604
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	1.390	359
esigibili entro l'esercizio successivo	1.390	359
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso utenti e clienti	1.390	359
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.745	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	2.745	
10) da 5 per mille		



esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.672	1.428
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	1.672	1.428
Totale crediti	5.807	1.787
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	1.436.897	838.574
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.436.897	838.574
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.015.677	544.574
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	340	
Totale disponibilità liquide	1.016.017	544.574
Totale attivo circolante (C)	2.458.721	1.384.935
D) Ratei e risconti attivi	11.682	
Totale attivo	2.470.654	1.385.539
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	4.000	4.000
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	50.000	
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato	50.000	
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	863.640	892.111
2) Altre riserve	1	
Totale patrimonio libero	863.641	892.111
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	567.804	-28.471
Totale patrimonio netto	1.485.445	867.640
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	23.008	25.347
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		



Totale debiti verso banche			
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso altri finanziatori			
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa			
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate			
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale acconti			
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo		440	
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso fornitori		440	
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso imprese controllate e collegate			
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo		4.301	2.906
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti tributari		4.301	2.906
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo		1.070	4.679
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		1.070	4.679
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori			
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo			
Totale altri debiti			
Totale debiti		5.811	7.585
E) Ratei e risconti passivi		956.390	484.967
Totale passivo		2.470.654	1.385.539



## Rendiconto gestionale

	2022-0	2021-0	2022-0	2021-0
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.000		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
2) Servizi	1.494.344	442.870	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	63.785	9.400	4) Erogazioni liberali	925.179 29.924
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	11.917 13.886
Sbis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	93.835 301.973
7) Oneri diversi di gestione	227		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	1.235.545 124.710
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici	
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	299
			11) Rimanenze finali	
<b>Totale</b>	<b>1.563.356</b>	<b>452.270</b>	<b>Totale</b>	<b>2.266.775 470.493</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	703.419 18.223
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici	
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici	
Sbis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi	
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali	
8) Rimanenze iniziali				
<b>Totale</b>			<b>Totale</b>	
			Avanzo/disavanzo attività diverse	



				(+/-)	
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	22		1) Da rapporti bancari	443	3
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	33.249	43.721
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali	130.847	8.833	4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	4.782		5) Altri proventi		
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
				-101.959	34.891
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.524		1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	24.081	19.089	2) Altri proventi di supporto generale		28.454
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale		82.229			
5) Ammortamenti	354	1.013			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri		4.963			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
				570.501	-25.726
			Imposte		
				2.696	2.745
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		
				567.805	-28.471



---

**Costi e proventi figurativi**

Costi figurativi	Proventi figurativi
1) da attività di interesse generale	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse	2) da attività diverse
Totale	Totale

